
kjølvannet av Arbeiderpar-
tiets forslag om å videreføre
dagens fastprisordning for 

bøker i Norge i en ny fastprislov,
debatteres det om en slik lov er 
ønskelig.

I land med fripris blir best-
selgerne billigere, mens mindre
etterspurte såkalt «smalere» 
titler, blir dyrere. Høyere priser
på smale titler fører til lavere 
salg og dermed til reduksjoner i 
forlagenes utgivelsesbredde.
Hvorfor er det slik?

Det norske Konkurranse-
tilsynets rapport «Konkur-
ransen i Norge» 2009, gir langt 
på vei svaret: Priskonkurransen 
i det svenske bokmarkedet etter
liberaliseringen førte til lavere
marginer på bestselgere som så 
ble dekket inn gjennom høyere 
priser på smalere litteratur. Så 
enkelt og logisk kan det sies.
Noen vil kanskje forklare dette
som god samfunnsøkonomi, 
men det er definitivt ikke god
kulturpolitikk

Hvordan står det til i bok-
Norge etter mange år med faste
priser på bøker? Oppfyller norsk 
bokbransje den politiske
målsettingen om å styrke norsk 
språk og skriftkultur? Hva med 
kvalitet, lesning, utgivelses-
bredde og tilgjengelighet? Bran-
sjen har siden 1960-tallet og 
fram til i dag utviklet seg fra å 
være lillebror til å være desidert
storebror i Norden. Per capita er
det norske bokmarkedet nesten
dobbelt så stort som det svenske
og mer enn dobbelt så stort som
det danske bokmarkedet. 
Lesing og tilgjengelighet av 
bøker ligger på verdenstoppen.
Synovates Bokundersøkelse slår 
fast at 93 prosent av alle nord-
menn over 15 år leste minst én
bok i 2009, 40 prosent leste mer 
enn 10 bøker. 94 prosent av 
befolkningen sier de har en
bokhandel innen akseptabel 
reiseavstand. 

God infrastruktur gir lave
etableringshindre for nye forlag. 
I løpet av de siste fem år er
medlemsantallet i Forlegger-
foreningen nesten fordoblet.
Norsk litteratur er mer attraktiv 
i utlandet enn noensinne.
Cappelen Damm alene solgte

350 av forlagets utgivelser for
oversettelse til andre språk bare
i 2010. Vi kan lett slå fast at
resultatene er imponerende.

Sentrale europeiske nasjoner
som Tyskland og Frankrike har
hatt fastprislover siden
henholdsvis 2002 og 1981. Av 
andre europeiske land med fast-
prislover kan nevnes Østerrike,
Spania, Italia, Nederland, Hellas
og Portugal. Det stemmer derfor
ikke at «pristevling på bøker er
regelen snarere enn unnataket i
andre land», slik Konkurransetil-
synet hevdet i en rapport i 2004.

Innføringen av fastprislover i
Europa bygger på et sentralt
premiss uttrykt av EUs
«Committee of Legal Affairs
and the Internal Market» i
2002: «books are not just a sale-
able commodity but embody 
cultural values and uphold
freedom of opinion, freedom to
teach and freedom to conduct
research». Bøker er med andre
ord ikke ansett som enhver
annen handelsvare.

Forut for innføringen av fast-
prisloven i Tyskland, ble det vist
til at landets tidligere fastpris-
ordninger hadde ført til et egen-
artet mangfold av tilgjengelige
boktitler. Det ble videre vist til
at tyske bokpriser var tydelig

lavere sammenlignet med land 
med frie priser.

Også det østerrikske parla-
mentet understreket at en fast-
prislov ikke kan drøftes ute-
lukkende i et økonomisk 
perspektiv. Fri priskonkurranse 
går på bekostning av mindre 
forlag og bokhandlere – og ville 
dermed i siste instans vanske-
liggjort tilgangen til bøker fra 
blant annet ikke-etablerte 
forfattere. 

Den franske fastprisloven 
støtter seg til lignende argu-
menter som fremhevet i Tysk-
land og Østerrike. Spesielt inter-
essant er det at Sveits, som 
opphevet sin opprinnelige fast-
prislov i 2007, nå har vedtatt å 
gjeninnføre en lov om faste 
bokpriser. Følgene av deregule-
ringen i Sveits ble etter hvert 
tydelige: Vi så at omsetningen 
stagnerte, at antall bokhandlere 
gikk ned og at prisene steg, 
uttaler Dani Landolf, direktør i 
det sveitsiske forlegger- og
bokhandlerforbundet.

Innføring av fripris fører til at 
markedsmekanismene under-
graver bredden i forlagenes 
utgivelsesprogram og reduserer 
bokhandelens betydning som 
formidler av litteratur – spesielt 
i distriktene. Denne virkningen 

var tydelig i Sveits og kan også 
observeres i andre friprisland.
Små bokhandlere blir borte,
andelen omsetning via større
butikker øker. Det er 640
bokhandlere i Norge, færre enn
400 i Sverige.

Begrunnelsen for innføring av 
en fastprislov for bøker i Norge
har støtte i erfaringene fra en
rekke europeiske land som har
ansett det som nødvendig å 
beskytte den nasjonale kultur-
arven gjennom regulerte
bokmarkeder. Norsk er et lite
språksamfunn hvor forlagenes
utgivelsesbredde er kjennetegnet
av svært lave opplag. En forrin-
gelse av fundamentet for enkelt-
bokutgivelser på norsk, vil få 
betydelige negative konsekvenser
for utgivelsesbredden, til skade 
for lesere, forfattere og forlag.

Fornyelsen av dagens system
må ha som mål å sikre et lang-
siktig fundament for utvikling
av kvalitativt viktige bok-
utgivelser innen alle litterære
sjangre. Dette muliggjøres best i
et system med fast bokpris som
legger til rette for effektiv kryss-
subsidiering mellom brede og
smale utgivelser i forlagsleddet.

�  Tom Harald Jenssen er 
konsernsjef i Cappelen Damm.
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– Oj, det er jo litt skummelt.

– Jaja, det er bare å kaste seg i 
det. Jeg holder på nå med filo-
sofen Einar Øverengets
«Hemmeligheter.»

– Jeg har den faktisk foran meg
her nå, for jeg har den ikke bare
på nattbordet, men også i
sekken. «Uten hemmeligheter
kan vi ikke utvikle oss som
mennesker ... Uten hemmelig-
heter klarer vi ikke å sette
grenser for vårt eget liv, men 
med hemmeligheter knytter vi 
også nære forbindelser til 
andre.»

– Det er nettopp det. Øverenget
setter vel spørsmålstegn ved om
en verden der alle vet alt om 
alle egentlig er et bedre sted.

– Ja, alle fem, og venter på den 
sjette nå. Jeg tror at det var med 
på å bidra til min interesse i 
betydningen av hemmeligheter. 

– Det tror jeg absolutt. Og jeg
velger å tenke på dette som
roman, og ikke som selvbiografi.

– Ja, jeg vil si det. Og mye fag. 
Jeg er veldig opptatt av rela-
sjoner, samboeren min sier at
det er det som kjennetegner hva 
jeg leser, enten det er fag eller
skjønnlitteratur. 

– Ja, det som jeg kommer umid-
delbart på er Jens Bjørneboe, 
som jeg leste i 15–16-årsalderen.

– Stieg Larsson har jeg lest, men
det er blitt mindre etterhvert.

– Jeg får ofte høre at det er mest 
damer som leser det samme
som meg, men det kan jeg leve 
med. 

– Jeg sier ja takk til begge deler.

Tom Harald Jenssen
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